spem habent in Deum, qui est salvator omnium, maximam fidem; betac autem fiducia vel securitas; et ita passim accipit; et quando in adverbium transit, id liquido appetet: Deut. 33: Commorabitur Israel, beatæ, tubo, securæ, etc.

Vers. 18. — Hic versus superiore explicat, quod scilicet *justitia*, que per Spiritum sanctum nobis conceditur, pacem et securitatem pariat. *Is PULCHRITUDINE.* Superioris de nomine *neveh* dictum est cap. 27, quod *pascuum locum et amenum*, interim quoque *domos rurales* significaret; hic certè hæc significatio maximè convenit, ut ea quibus jungitur ostendat. *Pulchritudinem ergo seu amenantem* in Vulgata accipe pro ipsis *locis amanis et pascuis*; et singulariter collectivè. Ob quod ego *mapala* dixi. De aliis autem vocibus jam quoque supra dictum est. Idemque ferè ter dicitur, ut felicitatem servorum satis testatum declarat, cum precipiatur que per Christum et Spiritum eius nobis contigit; qua tanta est ut verba de-sint quibus explicari possit. Eorum profectio pacem, confidentiam atque securitatem neque adversus protestates neque totus mundus interturbare potest; sunt enim *fundati super firmam petram*. Quis autem nocere illis poterit qui, quod major est que supervenit calamitas, magis gaudent, et quod magis prenumerant eò se in majori amplitudine conspicunt? Vide quæ Paulus de eo et copostos commemoaret; nam ad hos precipiunt dirigit propheticus sermo, in quibus completa sunt promissiones de restaurando Israele, ac deinde ad novos Israëlitas quos ipsi per Evangelium generuerunt, qui eadē pace et securitate fruebantur, ut quidem justitiam consequenti fuerant, qui *rapinam bonorum suorum cum gaudio suscipiebant*, etc.

Vers. 19. — *GRANIO AUTEM, VEL, ET GRANDINABIT*, ut nonnulli volunt. Sed quia nullib[us] tanquam verbum lego, libet hic cum Vulgato accipere. Non enim puncti facient duco quanto rabbini David et nonnulli ex nostris, cum ipsi Hebrei passim non sibi in punctorum ratione consent. Docte autem Vulgatus vnu pro adversaria accipit, quasi responderet versibus 16, 17 et 18, in quibus dixerat, in novo *Charmel*, qui olim *desertum fuerat*, *habituaram justitiam*; cuius effectus mox enumeravit; supererat ergo ut quæ futura esset sors *Charmeli* antiqui, qui in *silvam abierat*, explicaret. Hanc in hoc verso habes, nempe quod ejus pars ac sors sit *grando* quæ in Scripturis symbolum est divina vindicta: non semel enim lapis-dibus è celo obruit Dominus hostes suos. In *DESCEN-SIONE SALTUS*, infinitius est, ut reddi possit in *descen-dendo in silvam*, id est, quando descendenter in *silvam*, supple *Dominius*. Nam he prepositum nominis Motu ad locum potest notare. Vel nomen est (ut accepti Vulgatus), id est, *grando in silvam descendet*, in antiquum nemp*e Charmel*, qui in *silvam versus est*; q. d., in *Judaïnum*, in *Judeam*, et infideles *Judeos*, expertes *justitiae* et *bonorum coelestium*, que *Spiritus de celo adveniens* in suis diffudit. Super hos, inquam, *grandinabit*, et omnia adversa experientur.

*Nec quis autem ambigere posset quenam esset haec silva (ut nonnulli ex nostris, qui secuti Kimichim et alios rabbinos *sileam* materialiter accipiunt, quod non caderet grande in *sata seu civitates*, sed in *silvas et saltus*), addit Propheta: Et *HUMILITATE HUMILIBITUR*, *civitas*. Jerusalem enim precipua erat spiritualis *Charmeli* pars, qui in *silvam* per infidelitatem *versus fuerat*. Sed bene est quod hoc quoque ad prosperitatem detorquent, quod propter securitatem civitates in valibus possent edificari. Neque puden viros Christianos, et aliquo doctos, has interpretationes, immo Scripturarum luxationes perversiones, ex rabbinis impensis mutuare et pro oraculis colere. Ergo illis verbis, *habitabit in deserto iudicium*, id est, in eo qui olim *desertum erat*, respondet, *humiilitur civitas*; illis autem, *justitia in Charmel sedebit*, respondet, *grando descendet in silvam*. Illic enim pro eodem accepti *desertum et Charmel*; nam *desertum in Charmel versus fuerat*. Hic quoque pro eodem *silvam et civitatem* accepit; nam in *silvam* vertenda erat et civitas, et omnis *Judea et universus Iudaïnum*. Ludit autem in nominibus *taar silva et ir, civitas*; de quibus jam in superioribus dixi quod ab eadem radice or dicentur, *ab extendo*; namque eriguntur, sive ligna sive domus, *Hebrai excitarunt* dicunt. *Venit, nolint ergo Judei, venustè et non sine mysterio candem rem utrumque nomen diversa ratione significare accipiunt*.*

Vers. 20. — BEATI (4). De voce *aschere*, quod ad-

(1) Sanchez ita explicat, q. d.: O fortunati, qui illum diem redditus è Babylone cernent, quando Iudaæam antè sterilem, senticosam et incultam, assidue imbre fecundam redet; et liebit in humentes colesti rore agros juga bovin et asinorum agere; et illis ex labore ad satus accipiendo dispositis, semen com mittere. Alii, q. d.: Ita luxuriant segetes, ut, ne pra copia sese invicem suffocent, in ea immittant boves et asinos, qui primam herbam luxuriantem depascantur.

Verum in expositione nostrâ est apostole ad Apostolos, virisque apostolicos, q. d.: O vos beatos, qui super omnes aquas, id est, omnes populos, seminatis Evangelium, immittentes in eos boves et asinos, id est, prædicatores et operarios Evangelicae et salutiferae messis.

Inmittere pedem bovis et asini nihil est aliud, quam terram corde jugo bolum, vel jugo asinorum; non enim poterit animal arare in bove et asino, juxta legendum Deut. 22, 10, sed seorsim.

Rursum aquas vocat terram aquis et pluvia mandent; in tali enim seminatur, non in puris aquis. Nota bōs arationis, indequæ messis et fertilitatis præcis erat symbolum, ut patet ex bobus qui per visionem Pharaoni apparuerunt, Gen. 41, 2. Quocirca boves juncti in numero Vespasianus imperatoris, atque illi jugati in C. Marci numero, significant eos agriculturam, et rem frumentariam ad civium alimento procurasse. Nam et apud conjectores, arantes boves imaginari, letissimam prenumerantia frugem, et opulentiam rerum felicitatem. Quin et nomen bovi a nutriendo datum; sed enim est nutritio; labore enim suo in exercendo terrâ continuo nos pascit. Ac Grandis fructus, felix agriculturam vocant, quibus ex quo agricultura est, et bovis etiam epitheton. Romanus porrò tantum honoris bovi tribuerunt, ut Italiam ipsum olim ab Italib[us], nuncupatis bobus, appellatam prædicent. Quin et apud eos olim non minus

verbū sit et faustis acclamationibus deseruat, jam supra annotavimus. Ceterum quid alii partim Ju-dæi, partim impetustè hic dicant, apud ipsos legere liebit; ego autem quid sentiam brevi sic habeto. *Bos et asinus animalia sunt*, quorum opera maxime agricola utuntur. Deinde ea loca quae propinquæ sunt rivis et fluminibus fertiliora esse nemo dubitat. Igitur cum illam admirabilem rerum vicissitudinem, excisionis videlicet *Judeorum* et electionis gentium, quam multis verbis et narrat et admiratur *Paulus* in Epistola ad Romanos, propheta enarrasset capitale fuit occidere bovem, quām hominem. Memorabilis verò tuit priserum Germanorum mos, qui uxori ducente boves junctos, frenatum equum, et scutum cum gladio mittebant donis nuptiis, ut uxor, ait Cornel. Tacitus, admotorenum se venire viro in laborum et periculorum sociam, idem in pace, idem in præliis passuram ausuramque; laborenum enim juncti boves, bellum paratus equus, et data arcta denuntiabant. Ita Pierius, hierogl. 5. Extat emblemam bovis cum hac inscriptione *aris et agris*, representans hominem agentem vitam tam actiwan quam contemplativam. Bos enim agit arando in agris, idem immolarit in aries, unde symbolum est religiosum, et vite contemplativa.

Symbolicè, asinus animal immundum significat gentes, bos mundus Judeos; innuit ergo utrumque populum in Christi fidem. *Evangelium conspiratum*. Ita S. Cyriacus, Hieron., Theodor., Procop. et Greg. 55 Moral., cap. 4, Clemens, lib. 8 Stromat., initio. Unde in lege nova resscita fuit illa lex vetus: *Non arabis in bove et asino*.

Tropolog. S. Bernardus, Serm. de S. Benedicto: *Beati qui seminant super omnes aquas, etiam que super celos sunt, que sunt virtutes angelicas et celestes populi*. Ita plane: *quoniam spectacula facti sumus et angelis*; et hominibus. *Seminiens igitur hominibus exemplum bonum per aptera opera*; *seminiens angelis gaudium magnum per oscula suspiria*. Et post pauca: *O genit Adam, quām multi seminaverunt in te, et quām pretiosum semen! qui tuus malè peribis, et quām merito, si pertinerit in te tandem semen et seminuant labor!* *Seminiens in terra nostra tota Trinitas, seminans angelis pariter et Apostoli, seminans martyres, et confessores, et virginis. Seminavit et Filius; ipsorum est qui exiit seminare semen suum, Ita tota Trinitas seminavit*: *Pater, scilicet, pamen de colo, Filius, veritatem, Spiritus sanctus, charitatem, Alter, S. Barbara in c. 1 Isaiæ: Beatus, inquit, qui boven, id est, generosus, et aptus ad laborum tolerantium; et asinus, id est, cupidus et carnalem, ut cupiditate sua calcat et vincat. Alter et S. Ambrosius ad frenum: *Bos, inquit, cornutus froracum habet, asinus manusnudum*. Quia beatus, qui et severitatem et mansuetitudinem texit, ut altero disciplina servetur, altero studiudinem texit, et in tempore tribulationis. (Corn. à Lap.)*

CAPUT XXXIII.

1. *Va qui prædaris, nonne et ipse prædaraberis?* et qui spernis, nonne et ipsa sperneris? Cùm consumaveris deprædationem, deprædaraberis: cùm fatigatus desideria contempnere, contempneris.

2. Domine, misericordia nostra: te enim expectavimus: esto brachium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulationis.

3. A voce angelorum fugerunt populi, et ab exhalatione tui dispersi sunt gentes.

4. Et congregabuntur spolia vestra sicut colligunt bruchus, velut cum fossæ plenæ faerint de eo.

1. Malheur à vous qui pillez les autres: ne serez-vous pas aussi pilé? Malheur à vous qui méprisez les autres; ne serez-vous pas aussi méprisé? Lorsque vous aurez acheté de déposséder les autres, vous serez dépossédé; lorsque vous serez las de mépriser les autres, vous tomberez dans le mépris.

2. Seigneur, faites-nous miséricorde, parce que nous avons attendu; soyez le bras qui nous soutiendra dès le matin, et notre salut au temps de l'affliction.

3. Les peuples ont fui au bruit de votre ange, et les nations ont été dispersées par l'éclat de votre grandeur.

4. Et l'on amassera vos déponibles comme on amasse une multitude de hanchettes dont on remplit des fosses entières.

5. Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelso : implevit Sion iudicio et justitiam.

6. Et erit fides in temporibus tuis ; divitiae salutis sapientia et scientia : timor Domini ipse est thesaurus eius.

7. Ecce videntes clamabunt foris ; angeli pacis amarant flebunt.

8. Dissipate sunt viae ; cessavit transiens per semitam ; irrum factum est pactum, proiecit civitates, non reputavit homines.

9. Luxit et clanguit terra ; confusus est Libanus, obscuruit et factus est Saron sicut desertum ; et confusa est Basan et Carmelus.

10. Nunc consurgam, dicit Dominus ; nunc exaltabor, nunc sublevarob.

11. Concepimus ardorem, parfetis stipulam : spiritus vester ut ignis vorabit vos.

12. Et erunt populi quasi de incendio cinis, spinae congregatae igni comburantur.

13. Audite, qui longè estis, que fecerim ; et cognoscite, vicini, fortitudinem meam.

14. Conterrunt sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas. Quis poterit habere de vobis cum igne devorante ? quis habitabit ex vobis cum ardorebus sempiternis ?

15. Qui ambulat in iustitiis, et loquitur veritatem : qui projicit avaritiam ex calumniâ, et excutit manus suas ab omni munere ; qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum ;

16. Iste in excelsis habitabit, munita saxorum sublimis ejus ; panis ei datum est, aqua ejus fidles sunt.

17. Regem in decoro suo videbunt oculi ejus, certen terram de longe.

18. Cor tuum meditabitur timorem ; ubi est littoralis ? ubi legi verba ponderans ? ubi doctor parvulariorum ?

19. Populum impudentem non videbis, populum alti sermonis : ita ut non possis intelligere disertitudinem linguae ejus, in quo nulla est sapientia.

20. Respicie Sion, civitatem solemnitatis nostrae ; oculi tui videbunt Jerusalem, habitationem opulentam, tabernaculum quod nequam transversum paret ; nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur :

21. Quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster ; locus fluviorum rivi latissimi et patentes : non transibit per eum navis remigium, neque triceris magnus transgredietur eum.

22. Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster : ipse salvabit nos.

23. Laxati sunt funiculi tui, et non pravalebunt : sic erit malus tuus ut dilatare signum non quies. Tunc dividetur spolia praedarum multarum : claudi diripiunt rapinam.

24. Nec dicet vicinus : Elangui ; populus qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas.

5. Le Seigneur a fait paraître sa grandeur, parce qu'il réside dans les lieux très-hauts ; il a rempli Sion d'équité et de justice.

6. La loi régnera dans votre temps ; la sagesse et la science serviront les richesses du salut, et la crainte du Seigneur en sera le trésor.

7. Ceux de la campagne, voyant désoler le pays, seront dans les cris ; les députés pour la paix pleureront amèrement.

8. Les chemins sont abandonnés ; il ne passe plus personne dans les sentiers ; il a rompu l'alliance ; il a jeté à bas les villes ; il ne considère plus les hommes.

9. La terre est dans les pleurs et dans la langueur ; le Liban est dans la confusion et dans un état affreux ; Saron a été changé en un désert ; Bassan et le Carmel ont été dépouillés de leurs fruits.

10. Je leverai maintenant, dit le Seigneur ; je signalerai ma gloire ; je ferai éclater ma puissance.

11. Vous conceverez des flammes ardentes et vous enfanterez des pâilles ; votre esprit sera comme un feu qui vous dévorera.

12. Les peuples seront semblables à des cendres qui restent après un embrasement, et à un faiseau d'épinés qu'on met dans le feu.

13. Vous qui êtes loin, écoutez ce que j'ai fait ; et vous qui êtes proche, reconnaîtrez ma puissance.

14. Les méchants ont été épouvanterés en Sion, la frayer a saisi les hypocrites. Qui de vous pourra demeurer dans le feu devorant ? Qui d'entre vous pourra subsister dans les flammes éternelles ?

15. Celui qui marche dans la justice et qui parle dans la vérité, qui a horreur d'un bien acquis par extorsion, qui rejette de ses mains tout présent, qui bouchit ses oreilles pour ne point entendre des paroles de sang, et qui ferme ses yeux afin de ne point voir le mal ;

16. Celui-là demeurerà dans des lieux élevés ; il se retrouvera dans de hautes roches fortifiées ; il ne manquera point de pain, et ses caux seront fidèles.

17. Ses yeux contempleront le Roi dans l'éclat de sa beauté, et ils verront la terre de loin.

18. Votre cœur s'occupera d'un sentiment de crainte, et vous direz : Que sont devenus les savants ? Que sont devenus ceux qui possètent toutes les paroles de la loi ? Que sont devenus les maîtres des petits enfants ?

19. Vous ne verrez plus ce peuple impudent, peuple profond dans ses discours, dont vous pourrez entendre le langage étudié, et qui n'a aucune sagesse.

20. Considérez Sion, cette ville consacrée à nos fêtes solennelles ; vous verrez Jérusalem comme demeure pleine de richesses, une tente qui ne sera point transportée ailleurs ; les pieux qui l'affirment en terre ne s'arracheront jamais, et tous les cordages qui la tiennent ne se rompront point ;

21. Parce que le Seigneur ne fera voir sa magnificence qu'en ce lieu-là. Les eaux qui y couleront auront un canal très-large et très-spacieux. Les vaisseaux à rames ne prendront point leur route par là, et la grande galère n'y passera point ;

22. Car le Seigneur est notre juge ; le Seigneur est notre législateur, le Seigneur est notre roi ; c'est lui qui nous sauvera.

23. Vos cordages se relâcheront, ils ne pourront plus résister ; voire mât sera dans un tel état, que vous ne pourrez plus étendre vos voiles. Alors on partagera les dépouilles et le grand butin que vous aviez pris. Les boîtes mêmes viendront en prendre leur part.

24. Et celui qui sera proche ne dira point : Je suis trop las ; et le peuple qui y habitera recevra le pardon de ses pechés.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SPERNIS. Verbum *bagad* solet reddere Vulgatus, ferè semper verbo *pravaricandi* ; hic verbo *svernendi* reddidit. Quod autem hic interrogativum legit, possumus sine interrogatione cum Hebreis accipere, et preteritum *bagedu* id evincere videtur, et non *depradati sunt te*. At qui Vulgati sensus amplectatur, pro futuro positum dicet, et non *depradabantur te*? Sensus tamen juxta hebreum planus est, *Heus tu qui alios devastas, hastenus à nemine devastatus* ; et *heus tu qui alios impetas, et nemo te hastenus impedit*. Juxta historiam autem sermo est de Assyrio ; qui tam typum gerebat hostis humani generis, et hostium populi Dei. Videbis autem prophetam ita historiam consequentem ut multo plura ejus verba mysterio quam historie apius accommodentur ; quam interpretandi rationem qui non sequitur, nunquam, ut ego quidem judico, prophetam intelliget. Cum CONSUMMATUS. Illa forma orationis Hebreica : *Secundum dicere te, secundum facere te, etc., optimè redditur : Ubis dixeris* ; *Quā primū feceris, etc.* Recit etiam Vulgatus infinitum veritatem in nomine, *depradationem, devastationem, etc.*, id est, *ubi ad perfectum perdestris vastationem, vastaberis* ; quod multo verius de diaboli imperio intelligitur, qui tunc de imperio credit quando ad summam impietatis, quā spiritualis va statio constat, homines pertraxisset, quā de Assyrio, qui non expugnat civitate sancta deletus est. DEFATIGATI DESIERIS. Unum verbum Hebreum dubius reddidit, neque alibi legitur. Ex aliis autem videtur significare *adimplicationem seu consummationem*; et ita reddit dictum quidam Hebreus, *cum adimpleris vel consummaveris*. Semenachier autem non perduxit vastationem ad consummationem, sed diabolus, ut jam dixi.

VERS. 2. — DOMINE, MISERE NOSTRI. Solemne est propheticus, quando significare volunt quā celeriter oppressis auferit Deus, dum historiam narrant obiter, quasi per parenthesis breviem orationem inserere quā ad Deum usi sunt, ac mox liberationem attexer. In Psal. 116 : *Circumdederunt me dolores mortis ; pericula inferni inueniunt me. Tribulationem et dolorem inveni ; et nomen Domini invokeavi.* (O Domine, libera animam meam) misericors Dominus et justus, et Deus noster miseris est, etc., et passim in aliis Psal. Primo itaque versu vastandum Assyrium dixerat, hic secundus orationem continet quā usi sunt ; at tercio ad narrationem reddit. Vel certè cogitamus prophetam quā benignitate Domini invocatam Jerosolymam defendisset, talene optabat quōd semper experiretur Dominum populus ; idque precabatur magno animi affectu, quem continere non potuisse videtur. BRACHIUM NOSTRUM. Mutatio est persone, licet Vulgatus primam retinuerit. Hebr., *esto brachium eorum*. Notat autem hanc fuisse ipsius prophete orationem. Brachium autem pro viribus et auxilio passim accipit hebraismus. IS MANE. Vox est in plurali ; et solet accipi distributivē, id est, singulo quoque mane ; Psal. 75 : *Castigatio in singulis mane*, et Psal. 101. Non quōd tempus ma-

tutum tantum notet, sed est quōd latinus dicas *omnibus diebus quibus illuxerit* ; q. d. Nunquam oriar lux quin nos in gratiam tuam recipias ; nobis adsis, equidem de hæc re primo loco agimus ; etiam in oblatione nihil nobis antiquus est tuū gratiā et favore : sed et hoc quoque petimus, ut ab hæc angustiā nos liberemus. Vides quo ordine sint à Deo petenda ea quibus indigemus. Quid si hæc oratio est Isaie, ut dixi, ne praeteres quōd cūm gratiam petit, quis in singulis dies nobis necessaria est, scipsum quoque comprehendit, *gratificare nobis, miserere nostri*, etc., at cū seundo loco liberationem ab angustiā petit, personam mutavi, *esto brachium eorum*. Justus enim, cūm de corporalibus afflictionibus agitur, plū de alīs sollicitus est, quos videt mala pati, quām de se ipso, qui patratus est in mediis afflictionibus gaudere.

VERS. 5. — ANGELI. Non ignoravit Vulgatus significacionem propriam nominis *hamon*, quam sepe propriū interpretatur, nunc *multitudinem*, nunc *tumultum* ; nam utrumque significat, et jam supra dixi. Sed quid de *strepitus* quem excitavat Angelus quando ad percutiendos Assyrios descendit, erat sermo, ut apertos quod accidisset significaret, *Angelum dixit*. Alioquin affixum illud pronomen quod sequenti nomine additur, *ab elevatione tuā*, more Hebreico ad nomine stetipit, quod praecessit, pertinet, ut dicensum sit : *A voce strepitū tui anguferunt ; ab elevatione tua, etc.* Interdum enim in priori ponunt quod in posteriori repetendum est, interdum contra ; exempla sunt obvia. Quare falli eos qui prius ad Judaeos, posterius ad Assyrios referant, res ipsa ostendit. FIGERENT. Dispersi sunt Assyri. Nam nonnulli cum rege ad Assyriam usque autingerunt ; pluribus in ipsa fuga, vel etiam antē quām fugere inciperint, intercepuntur. Nam, ut supra dictum est, audita sunt tonitrua, etc.

VERS. 4. — SICUT COLLIGITOR BRUCHUS (1). Sensum.

(1) *Collectio bruchi, sive locusta ; geminā significatio summa potest, activē et passiē.* Priore sensu collectio locistarum erit, si illa animalia obvia abundant et decerpunt in suos usus, posteriore et ipsarum locistarum sala consumptum collectio, quā sit agriculti, eas colligentibus in vase, aut cumulate extribundis in fossis et foras, ut eas eneget, quod in Africā et Hispaniā fieri, observat Forcetius ad hunc locum. Posterior plures hic elegerunt, quibus praevit Kimchius. Idem placuit Hieronymo, qui integrum sententiam sit veritatis : *Et congregabunt spolia vestra, sicut colligitor bruchi, velut cum fosse plena fuerit de eo.* Pressus hunc sensum exposuit Ludov. Capellus, qui, estique, inquit, *huc locuti ducta à rusticis, qui bruchi et locustas frugibus infestas colligunt cumulant, collectaque pedibus concidunt.* Hoc vult ergo propheta ; *Judei facili et nullo negotio, nemine prelente, spolia vestra de castris diripient, similique colligent secundum asportabunt.* Idem sensus placuit Döderlinus, qui hunc versum sic veritatis : *Et preda vobis legitur, sicut Chasid vel globus locustarum invasione facta colligitur.* Illimumque in subjecta notā sic explicat : *Deus hostilium exercitum armis suis fulgere tonitrusque impugnat ; Judeis immense castrorum divitiae in praedam cedunt. Locuste, quarum plures enumerantur species, gregatim volant, ideoque mira multitudine cogi perdite possunt.* Verum huic inter-

optimè reddit. Solet autem nomen *casil* nomine *bruchi* reddere. *Bruchus* autem ab *stridore* dicitur quem corrodunt edit, si Græcam etymologiam species. Ceterum an sit locuste species *Bruchus ignori*; quamvis passim id affirmant. Verum cum dicant alii carere, et verrem esse, non video quo pacto huic loco conveniat. Vox autem *Hebreia locusta* speciem notat, ut appareat ex 1 Reg. 8, et Ps. 78, et ex hoc loco. Nam in acervos colliguntur, et aut foveis aut aquis occiduntur tam in oriente et Africâ quam in Hispaniâ. Si etymon autem vocis attendas, ab *abundando* dicitur. Cum *fossæ plene fuerint*. Sensus attendit Vulgatus non verba; nam ad verbum reddi debet, *sicut excursio locustarum excurrit in ipsa*. *Excursionem* autem vocat locustas ipsas excurrentes, depopulant vel grassantes. Sensus ergo hic est posse, videat et comparentur Assyrii, ipsorumque spolia ipsi locustis tempore collectionis, quo hinc atque illinc exitate atque fugatis in unum locum confluent. Et hoc secundo membro exponat prius: *sicut, inquit, excursus locusta excurrit in ipsa collectione*, id est, sicut agmen locustarum eo tempore quo colliguntur excurrent, et ad unum aliquem locum conglomeratione expelluntur, etc. Potest etiam aliud esse sensus, ut comparentur hic collectores spoliorum collectoribus locustarum; *sicut, inquit, excursus locustarum que fit in locustas*, id est, sicut excurrentes in locustas excurrent faciunt ipsas tempore collectio- nis, vel ad ipsam collectioem; ita Jerosolymitanis civi- ves summo studio et alacritate ad diripienda spolia properabant, nemine resistente. Et sive hoc sive illo modo accipias, cogita quod quamvis locustarum agmina plurimum noceant, cum ad ipsas fugandas et interminandas convenient homines, minime negotio infinita eorum agmina aut igni absunt aut submergentur: imbellis enim sunt, neque juxta vim quam

pretatione refragatur plane membrum alterum, ubi *locusta* introducentur tanquam quis sit in actu et motu, et omnino figurant Israëlitas, spolia hostium colligentes. Ergo *Collectio bruchi* hic est, que fit à *bruchi* sive *locusti*, quod et Grotius videt, hunc locum scribens: « Congregabuntur spolia vestre sicut colligit bruchi, tam impune legantur de te, Assyrus, quam bruchis herbas depascitur. Hanc interpretationem flagitant, que ex Hebreo sequuntur. Eleganter vates noster adhuc verbum colligere, quod propriè usurpat *collectione* satorum et frugum, que fit tempore messis. Hanc locustae faciunt, quando magnis agminibus agros incident et absunt. Comparatio igitur hæc est: sicut locuste magno numero involantes in agrum sata sparsim et promiscue abrident, et consumunt; ita Israëlitæ promiscue et tumultuarie in spolia hostium tanquam communis juris facta, involvant, et quisque eorum sibi carpel et rapiet, quod primum occupabit. Secundum *discursum locustarum in eo*, scilicet, spolio, discurrens, scilicet, discurrat, id est, discurruntur. Sensus est, priori analogus, Israëlitæ spolia hostium prostratorum, per agros sparsorum, instar locustarum lecturas, et ad earumdem locustarum morem subsumunt in ille legendis discursortus esse. Totius communitas sensum optimè expressit Dathlus: « Apostrophe ad Assyrios: Israëlitæ cœstra vestra deserta invadent, et praudam ex his pro iubitu colligent, ut locustas facere solent agros et hortos irruentes. » (Rosenmüller.)

ad nocendum habent, sunt illis vires quibus resistant, aut prudentia. Hinc mentem attolle ut cogites quam innumerabiles hostium phalanges Christus Dominus per imbellis et inermes discipulos fregerit, fuderit, eorumque spoliis civitatem suam ditaverit, etc. Vulgatus *gabim pro fossis* accepit, quasi esset à *gaba*, ut Jer. 14, videtur tamen habere cognitionem cum *gab*, fortè quod, cum agminatum volant, similitudinem formis præ se ferant, columne operant velut nubes.

VERS. 5. — *MAGNIFICATUS EST*. Prorumpit in laudem Dei, videntis miraculosam hostium stragam. Sed ut intelligas in victoria illa vidisse prophetam alteram multò ampliorem, aliam spoliacionem multò digniorrem, alias divitias alterius Jerusalem, lege quae sequuntur. Nota tamen interim *ki*, hic relativè accepit pro *asher*, ut Exod. 15, 47; Prov. 11, 15, et cap. 20, 16, etc., in quibus locis Vulgatus quoque pro relativò accepit, et vertit: *Magnificatus est*, vel *exaltatus est*, seque *exculsum ex magna hac ipsa re ostendit*; ille, inquam, *habitor excolsi*; qualeque habitaculum habet, talem sese ostendit. *JUSTICIA ET IUSTITIA*. Hie sunt Assyriorum spolia. Nam cùm videt Dei populus potentiam Domini atque hostium suorum stragam, *justitiam discunt*, etc., vel quia hostes occisi sunt, ut viverent, et ut ad novam Ecclesiam justificati pertinerent, dicitur ob multiplicationem justorum *impleri iudicio et justitia*. Huc factus versus sequens.

VERS. 6. — *ERIT FIDES emunath* hic cum Vulgato accipio pro *fide*, ut sep̄ accepit, id est, pro *fidelitate seu in fide data constantia, et veritate in propagationibus*. *TEMPORUS TUIS*. In hebraismo videtur esse in genitivo, *fides temporis tui*, vel *temporum tuorum*; sed sensu ferè idem est: *Fides temporis tui erit divitiae*, etc., vel, *tempore tuo erit fides appositivè divitiae*, etc. Est autem sermo ad novam Jerusalem, *temporibus tuis*; quod non intellexit, *tuis* verit in suis. Sed emendat codices *juxta Hebreos tuis* habent. *DIVITIE*; de verbo *cosea* dictum est supra cap. 25, non *reconditare* etc. Hinc nomen hoc, id est, *thesaurus*, scilicet, *reconditus et protectus*. Non malè ergo Vulgatus *divitias* dixit. Quæ autem sequuntur nomina omnia in genitivo acceperit possunt. Nam Christianorum *fides seu fidelitas* (utroque enim modo accipit potest) est *thesaurus quidam salutis, sapientiae et scientiae*. Natura enim religio est quæ salutem contineat in se, queque sapientiam veram spiret, nisi religio fideli Christianæ. Olim quidem *sapientes* dicebantur Judei soli; nunc verò Christiani tantum sapientes sunt. Quod si queras ubiqus asservetur hic *thesaurus*. *TIMOR, INQUIT, JEHÓVA EST THECA (seu penitus) ipsius*, oīsar enim primaria significatio *locum seu res* significat, *in quod reconduntur alia*; secundaria autem *ea qua reconduntur*; 2 Par. 52: *fecerat sibi thesauros pro argento et auro*, etc. Ergo hic pro *theœ* seu *apotheœ* seu *penu acceperit*; nam in *timore Domini* tanquam in *ditissima theœ* continetur *salus, sapientia, et scientia*; unde illud Prov. 1: *Principium sapientiae, timor Domini*, arbitror accipiendo quod *anima sapientiae sit timor Domini*; vox enim *reschit* non

raro id significat. Quod si *emunath* pro *firmitudine accipimus*, ut interdum solet, ut Exod. 17: *Et fuit manus eius firmitudo (seu virtus) usque ad occasum sois*, etc., sensus non abjectiendus alter *hiujus loci talis* erit: *Eris firmitudo temporum tuorum thesaurus salutis, sapientiae et scientiae*. Dixerat enim pro spoliis et divitiis, quibus implenda esset Jerusalem, ad mysterium nimirum attendens, *impuletur Dominum Sion justitiam*. Ne quis autem carnalis has divitias contemneret denuntiat Sioni quod non *consisteret* aut *firma staret divitii mudi*, in quibus solent homines confundere, quasque *neros bellū vocant*; quinimò *firmitudo illius temporis eset thesaurus non auri et argenti sed salutis, sapientiae et scientiae*, id est, *multiplex salus, quæ gratia et justificatione constat*, et *multiplex ea vera sapientia et scientia*. Satis enim firmus, satis tutus est qui salutem per Christum est assecutus, et sapientiam Christi, quæ mundo est studita, prædius est. Tantorum autem honorum apothecam si quæris, scito esse *timorem Jehova*. Potes et sic distinguere, et forte apius: *firmitas temporum tuorum erit thesaurus salutis, nempe sapientia et scientia*; *timor Domini est theca ipsius*; ut scilicet *sapientia dicatur thesaurus salutis*, isque in *timore Domini* reperitur.

VERS. 7. — *VIDENTES, erebam*. De hac voce non constant sibi Hebrei, neque nostri; neque mirum: nam in hac forma alibi non legitur. Qui ex Hebreis dicunt esse nomen Angelii, neque quod dicunt probant, neque intelligent. Vulgatus sententia est eos qui a verbo *raah, vidit*, formant nomen. Neque desunt inter Hebreos qui dicentem dividant, id est, *ostendant eis, vel apparebo illis*. Sed mihi magis placet quod doctissimus Hebreo Aben Ezra dicit, *esse erebat*, idem quod *ariel*, de quo supra cap. 20, cum defectu *tod*. Sicut etiam apud Ezechiel legitur *heref*; q. d.: *Ecce leo fortis eorum*, id est, *ecce Jerosolimitani*, qui arcem habent munitissimum et templum, quo que videbant posse non timere, sicut leo alias bestias non timet. *Ecce, inquam, isti clamant præ angustiâ foris*, in plateis. Presidiis ergo et praetoriis, ob que videbant posse non timere, sicut leo alias bestias non timet. *Ecce, inquam, isti clamant præ angustiâ foris*, in plateis. Presidiis ergo et praetoriis, ob que videbant posse non timere, sicut leo alias bestias non timet. *Ecce, inquam, tempus est quo Deus consurgat exercitare potentiam suam, quæ sublimis et elevatus*, et ab humanis difficultatibus alienus, eorum omnium vicerat evadat. Ita omnino, cùm in profundum malorum deveniremus, et hostis nos in suam potestatem redigisset, inò vastationem omnem consummasset, plus quam Assyrus, expugnat etiam Judeis, qui soli agnoscant Deum, et ad summum impietas genus perductis, utpote quæ Filium Dei occidissent, etc., *tunc surrexit Dominus, tunc sublimatus et elevatus est*, et misso de celo Spiritu suo in discipulos suos, per eos debellavit adversas omnes protestates, diabolum de imperio dejeicit, mundo expulit, tyrannos ad fidem adegit, etc. Ergo Deum habemus, in quem, quod magis res nostræ desperata sunt, magis sperare dignum est.

VERS. 8. — *DISSIPATE SUNT*. Hæc sunt vel quæ multii flentes narrabant, vel ipsius rei narratio. Inter catervas autem maledictiones quæ transgressoribus legis proponebantur, Levit. 26, haec una erat: *Deserite vias vestre. Irritum fecit factum*. Non dubium quin de Assyrio sit sermo. Reges enim Jehuda fecerunt Assyrii inlerant, ut ipsos Juverat adversus Syros et Israëlem. Fodus et amicitiam Achaz patris Ezechieles cum rege Assyriorum habet, 4 Reg. 16. Insuper et ipse Ezechias videns quod venisset Assyrius ut Jeru-

salem caperet, vastaretq; totam Judeam; misit ad ipsum legatos pro pace, et Assyrus indixit ei trecenta talenta argenti et triginta talenta auri; quæ et Ezechias persolvit, ut à se recederet. Ille verò et pecuniam accepit, et ad capiendam civitatem exercitum misit. Utrumque ergo factus labefactarit Assyrius, civitates omnes ceperit, et tanquam fastidium nihil duxit homines, et legatos ad se missos despecti, et accepta pecunia quam indixerat, vacuos remisit; Ezechiam quoque regem contempti, etc.

VERS. 9. — *LUXI*, etc. Significat, quod in libro Regum narratur, universam Judæam per Assyrios devastatam; quodque dixit in genere, mox quatuor regiones plagi quatuor mundi respondentes enumerando in specie explicat. *Libani* enim habet Judæam ad septentrionem; *Saron* autem ad occidenteum versus mare Mediterraneum (estque, teste Hieronymo, regio plana et extensa inter Thabiam montem et lacum Tiberiadis, et à Casareâ Joppam usque se ultra extendens), *Baasan* verò ad orientem, quā itur in Mesopotamiam; porrò ad meridiem habet *Carmelum*; quo nomine est et alter *Carmelus* juxta Ptolemaïden; sed hic noster fertilissima est regiō. *Onus* autem, *canad*, supra cap. 19. Vulgatus verbo *marcescendi* reddidit; ego utroque verbo *succidere*. Hie autem est pudor seu *confusio Libani*, nimirum quod *succisus* sit. *Succisionem et excusionem* harum regionum pro *depopulatione* accipio; quia ex totâ Judæa divitias collegerat, homines captivos abduxerat, etc. Sed percuso Assyrio ab angelo Domini, omnia in Judæa iterum remanserunt. Facile est autem per hanc intelligere quæ hostis humani generis in homines perpetraverat, ac quām impiè et sine fide aut humanitate hostes populi Del eos direxerunt, quantaque in primitiva Ecclesia discipli Domini perperci sint.

VERS. 10. — *NUNC CONSURO*. Desperatis rebus, universi Judæa vastata, thesaurs asti et fraude in hostium potestatem redactis, flentibus iis qui arcem tueris, unicam Judæorum spem, debebant, legatis ab hoste despectis et ludibrio habitis et domum realissim absque ullâ spe pacis; *tunc, inquam, tempus est quo Deus consurgat exercitare potentiam suam, quæ sublimis et elevatus*, et ab humanis difficultatibus alienis, eorum omnium vicerat evadat. Ita omnino, cùm in profundum malorum deveniremus, et hostis nos in suam potestatem redigisset, inò vastationem omnem consummasset, plus quam Assyrus, expugnat etiam Judeis, qui soli agnoscant Deum, et ad summum impietas genus perductis, utpote quæ Filium Dei occidissent, etc., *tunc surrexit Dominus, tunc sublimatus et elevatus est*, et misso de celo Spiritu suo in discipulos suos, per eos debellavit adversas omnes protestates, diabolum de imperio dejeicit, mundo expulit, tyrannos ad fidem adegit, etc. Ergo Deum habemus, in quem, quod magis res nostræ desperata sunt, magis sperare dignum est.

VERS. 11. — *CONCPIETIS*, etc. Omnia quæ machinati estis populo meo nihil magis nocuerit quam stipulae aut quisquiliae; vobis autem pro lomentis per-

ditione vestra inservient. Quemadmodum enim *ignis stipulam et stramina devorat*, ita vos ob hinc ipsa vestra studia citò perdemini, etc. ARDOREM, id est, res que mox ignem concipiunt. Concipere autem, aut *gravidam esse, seu in utero suscipere aut habere stramenum*, nihil profuturos labores suscipere, quodque Latinum ait *titus arare*, etc. PARIETIS STIPULAM. In finem inanem exhibunt labores vestri, et risu patetunt. Parent montes murem. SPIRITUS VESTER. Potest legi in recto, *superbia vestra, fastu et arrogancia vos ipsos perdet veluti stipulam et stramina*. Non enim tantum inanes labores oportescunt nota, sed et auctoribus ipsius noxiis. Familiare autem est Hebreis notam similitudinis omittit, idèque Vulgatus eam supplevit. Potest et sic reddi: *Parietis quisquilia spiritus vestri, vel spiritum vestrum; id est, pro parte efflatis animas viles et nullius pretii; nam ignis devorabit vos*. Tales sunt omnium qui militant adversus populum Dei labores, talemque exitum habent eorum fabula qualis accidit Assyriis.

VERS. 12. — QUASI DE INCENDIO CINIS. Sensus expressit; ego verbum verbo reddidi; adiust enim *lapides calcis* in pulvrem rediguntur; miserephoth; hoc nomen plurale, à verbo quo *cremare* significat cum nomine aquarum sign. *thermas*, Jos. 11, et 15, cum nomine calcis sign. *lapides ipsos adustos*; denique et de *bustis funeralibus* dicitur Jer. 54. Ergo combustiones dicere possumus. COMBURENTIA. Si nolis notam similitudinis supplere, sed absolutè legere *spina excise comburentur, accipe futurum pro presenti, ut sapienter, id est, igni comburi solent*; q. d.: Nihil mirum si Assyrii sic perirent; nam spinae excise comburi solent; neque aliis illas finis manet.

VERS. 13. — AUTE QUI LONGE ESTIS, etc. Jam devictis hostiis inducit propheta Deum facta sua magnificenter, et que bona ex perditione inimicorum consecuta sint ostendit. Possimus quoque, neglecta punctuatione massoritarum, hunc versum in præterito legere; nam *ida etiam in præterito non nunquam amitti* iudicatur: *Audierat longinquus que fecerim, et neverant propinqui fortitudinem meam, id est, quo pacto prævaluerim adversus hostes populi mei; ut sit tantum narratio corum quæ victorian consequuntur. Quem sensum libenter amplector; nam que sequuntur huc faciunt.*

VERS. 14. — CONTERITI SENT. Cùm enim vidissent divinam vindictam Jerosolymitanis cives, præseruit doctores, scribæ, sacerdotes, et ceteri, qui nihil tale deo sperabant, et ad humana auxilia respiciebant, non ad Deum laudandum, amandum ac toto corde colendum excitati sunt; sed sicut longinqui, sicut gentes idola colentes, obstupuerunt; et erga Deum, qui sic punire posset, quasi male affecti, dicebant ad se invicem: *Quis poterit habitare cum igne devorante?* etc. Hic, queso, vide animos impiorum, qui perspectâ Dei potentia, etiam in sui ipsorum gratiam exseriat, potius ad fugendum à Deo quam ad eum diligendum inducuntur. Idololatria quidem Philistini, quando Deum Israelitarum, cuius arcum apud se ha-

beant, viderunt percutientem plurimos ex ipsis, sic dicebant: *Non maneat arca Dei apud nos, quia dura est manus ejus super nos*, etc. Jerosolymitanum autem muli fuerunt pejores. Nam manus Domini super hostes concepsa fuerat; ipsi autem liberati Dei misericordia, in Deo nihil aliud quādum poterant perdendi considerant; Deum autem colere, atque cum illo consuetudinem, vocant per auxilium *habitare cum igne devorante et flammâ aeternâ*, quasi Deo invidium confare volentes, ejus obsequium detrectarent. Mihil dubium non est quin prophetæ viderit mores Judeorum qui Christi tempore futuri erant, cumque occisuri, quod ejus virtuti, puritati ac morum sanctitati *hypocrita* ipsi consuecerent nequerent, non minus quādum *igni devorant et ardoribus sempiternis*. Quis enim sequuntur, mentibus Christianorum sagacibus mysterium redolent; multaque hic legent quæ aptius mysterio quādum historie competunt. Quia una regula lectoribus prophetarum perpetuo observanda est. *De vobis lam, nobis; et ita omnino legendum est. POTERIT HABITARE.* Unicum verbum est Hebrei, quod mox Vulgatus verbo uno reddidit, *aut quis habitabit, gur, quod varius constructum variè accipitur.*

VERS. 15. — QUI AMBULAT, etc. Docet inanem esse illorum metum, et non esse nisi prætextum impietatis. Nam Deus non est *ignis consumens nisi impios et sceleratos*. Videbant enim aludere in illis verbis suis ad verba Mosis 4: *Deus tuus ignis consumens est.* Versus autem sequenti quibus quibus nominibus appellet propheta illud quod impi hypocrite, *habitare cum igne devorante* dicebant. IN JUSTITIA. Verbum *ambulandi seu evadi* Hebrei regit interdum accusativum, ut hoco loco; estque *perambulare*, id est, exercere, *omne genus justitiae*. AVARITIAM, *bebetsa*, in avaritiæ, seu questu, aut *lucro*. Nam et vitium ipsum nomen nota, quod Græcæ *πειναῖς* vocant, et *questum aut lucrum* cui incumbit avarus, à verbo quod significat, *vulnerare et exercere avaritiam*, quæ tanquam gladius hominem vulnerat. Vide supra 52, 7. Habet enim *mala vasa seu arma avarus, et fraudibus opprimit innocentes*. EXCITIT. Quando nihil manibus nostris pulvis aut alterius rei harerer volumus, manus complodimus, et palman palmâ extenuimus. Hinc odi symbolum est, quo nihil nobis commercii cum homine fore, aut fastidi, quo nihil illius rei apud nos habitueros significamus; sicut lotio manuum. Merito ergo non *manus*, sed nomen quod *volas*, id est, manus concavitates, seu *palmas* propriæ nota, apposuit. AB OMNI MUNERE. Sensus expressit; sed significatoria sunt verba Hebreæ, à *sustinendo in munere*. QUI CLAUDIT OCULOS. Vehementer est significatio verbi *otsem*; nam *corroborationem seu compressionem* nota; ut in singulis verbis perspicci possit vis quadam, quibus non vulgarem quandam virtutem sed summum virtutis studium et vitorum odium perfectissimum exigere videtur; videlicet nihil *justitiae* in opere prætermittere, et in verbis nihil *exequitatis*; *avaritiam omnino odisse*, et ita justitiam colere ut occasiones omnis in justitiae abominentur, et animo adçô

esse alieno ab injuriis in proximum ut ne audiire quidem verbum de *sanguinibus* (ita loquuntur Hebrei), sed aures comprimere velint ne quid adversum proximum audiant. Sed quid est non *videre malum*? Nota in Hebreo hic est constructionem verbi *raah* cum *beth*, *videre in malo*; quæ constructione non simplicem visionem nota, sed interdum est videre optata cum voluptate. Exempla passim obvia. Ut vel hinc intelligere possimus quare percusserit Dominus eos qui viderant arcum Domini (est enim eo loco *bujuimodi* constructione), nempe quod cum voluptate et quādum curiositate nudatum arcum, et quæ intus haberet, vidissent. Quo etiam pacto *hunc videre in malo* seu *malum accipendum* est. *Claudensi enim sunt oculi, imò et comprimendi, ne in aliquo malo, quod se offert, complaceamus*. Potest autem accipi *ra*, pro *malo culpæ* et pro *malo pena*, ut nullo pacto nobis placeat quidquid alteri incommodum.

VERS. 16. — HIC IN EXCELSIS, etc. Non huic motu est utrum cum Deo agere. Nam potestas quam Deus exercit adversus hostes, pro istis erit, ut eos tuto colloget. Sicut enim ab injuriis hostium securi sunt qui in altissimis et abruptissimis rupibus degunt, præsertim si eis non desit *cibus et potus*: ita vir pius et justus, ubiui fuerit, in tuto est; neque quidquam ei deerrit. Deo omnium bonorum vicem suppletus. Altissimum habent refugium; idèo non accedit ad eas malum, neque flagellum, etc. Inter locos autem qui in Scripturis justorum securitatem ac felicitatem continent, hic est insignis admodum et mihi suavitatem plenus; in quo videre christianus lector poterit eausam præcipuum propter quam Joannes Baptista penitentiam predicatorum ante Domini servitoris manifestationem. PANIS DATUS EST. Verbum *nathan* interdum est constitutum, *præficere, certo statuere seu proponere*; ita hic in passivâ *accipiendo*, *habet vanum constitutum*, quem temporibus illis dabit Deus, ut nunquam desit. *Aquaæ FIDELES*, id est, permanentes se perennes. Nam *in loco pascuoso collancut oves Christi, et iuxta aquas refectionis*, ut nihil eis deesse possit quibus Deus non deest.

VERS. 17. — IN DECORE SUO. Seu *formâ et formositate*. Dicit Judeus hoc loco justis promitti, non capiendam ab hostibus civitatem in quâ habitat, imò quid in eis sint tutissimi veluti in altissimis rupibus; et licet obsessi sint ab hostibus, nunquam eis derunt res necessariae; insuper, quod fugatis hostibus *sumum regem in suo decore, in sua formositate et gloria conspicunt*; et quocunque volunt, eis ire licet, etc., atque hæc omnia dicet contigisse Jerosolymitanis sub Ezechia. Quæ ut non negarim, ita quoque non undeque propheta convenire ausim assercere. Nam Ezechiam in *decore seu gloria ipsius* viderunt tune temporis non justi modo, qui tune Jerosolymitanus erant, quos versus superiori descripsit sed etiam illi quos supra *hypocritas et errantes* vocaverat, qui certè non erant pauci numero; neque solum pī, sed etiam impii tune servati sunt per Domum. Quare cùm in sequentibus negare non possimus

prophetam ad Christi tempora quoque resipescere, hic jam in istis verbis mysterium latere nou. dubito. Nulli enim ex Israelitæ secundum carnem Christum Dei Filium in *formositate sua et decore viderunt*, nisi qui deposito peccato veri Israelite fuerunt, qualiterat ille de quo dixit Dominus: *Ecce verè Israelita, in quo dolus non est; quem visurum affirmavit angelos ascendentis et descendentes super Filium hominis*; quasi insinuerat, tantum veros Israelitas apertos esse ad videndum atque intelligendum in Christo Filio Jacob implente visionem illam angelorum ascendentium et descendentium per scalam. Nam *ascensus et descensus angelorum* quid aliud erat quādum terra colo reconciliata, et ex utriusque unum regnum constitutum? At hoc per quem nisi per mediatorum Dei et hominum Christum Jesum factum est? Quis verò hoc de Domino Iesu credit nisi veri Israelite et qui juxta predicationem Joannis penitentiam egerunt? Nam qui mundo erant corde, qui avaritie non studebant, qui justitiae et veritatis fuerunt amici, etc., isti apti fuerunt quod Dominus Iesum agnoscerent pro rege, et ejus gloriam viderent, quasi unigeniti a Patre, non solum in monte, aut resurrectione, et ascensione in celum, sed quando intellexerunt per prædicacionem Evangelii meritio in toto orbe pro Deo adoratum et pro rege habituum vivorum ac mortuorum. Nonne Paulus dicit *non translatos in lumen; nonne in regnum Filii dilectionissimi?* nonne *Evangelium vocat gloriosum?* nonne *infidelibus dicit non lucere lumen Evangelii beati Dei?* Ergo jam satis appareat quādum aptè ac verè mores corum hominum qui *regem in formositate sua visuri erant superiori* versus descripsit propheta. Istorū tantummodo oculi viderunt terram longinquitatem (sic enim loquuntur Hebrei), id est, terram longè distantem. Impii enim non nisi terra præsenti incumbentes, alteram ab hac distantem aut non credunt esse, aut pro nihil dicunt; at justi non contemplantur quæ videntur, sed quæ non videntur, et oculi corum in longinquum semper feruntur; et quod fide pergit, conversatione pervenire contendunt; quinimò et in hac vnit non ad terrenam aliquam civitatem inhiant aut aliquod regnum, sed regnum Christi toto orbe terrarum diffusum cogitant, et hujus confirmatione ac propagatione student. Tales fuerunt Israelite illi qui Christum Dominum suscepserunt, etc. *Videbunt oculi tuoi*. Sic conjugenda sunt verba; deinde, *aspicere, terram longinquitatem; marecamus enim longinquitatem res sunt*, ut Jer. 8, et juxta hunc sensum acceperit quod Vulgatus dixit à longe, id est, longè distantem.

VERS. 18. — MEDITABITUR. *Meditari timorem seu formidinem* est præ metu secum querere, et cum admiratione disceptare. Quæ autem sequuntur verba sunt admirantium, et quidem juxta historiam (cui tam non omnia verba convenient) admirantium Iudaorum, qui pacto tam subiò et inspirato cesserant exactiones quas scriberet et alii tempore obsidionis juxta magnitudinem aut multitudinem domorum à populo exigebant; at juxta sensum quem Spiritus

sanc*tus prae*cipue* attendebat, quem nobis aperuit op*timus prophetarum inter*pres* Paulus, sunt verba eorum qui agnoverunt Christum Domini, et intellexerunt sapientiam Evangelii et crucis, et admirantur quo pacto tam subito perierit omnis sapientia in lege peritorum, et stulti facti sint ac barbari qui soli sapientes esse videbantur. **Ubi LITERATUS?** Paulus ordinem invertit verborum; ait enim *ποτε οὐκέτι, ποτε γνωστός;* et quidem Hebraeum nomen *sopher*, id est, *scrīta*, primò accipit pro eo quoniam vulgo notarium dicimus, ut Psal. 43, et infra 36; deinde pro *τίς καὶ τίς* regem gesta, historias annales et acta publica scribabant, item census, redditus, etc., 2 Reg. 15 et 16, etc.; tertio pro illis quoque accipit quorum erat libros *te*g*is** scribere, conferre, interpretari, et genealogias maximè stirpis regis memorie consignare; qualis fuit Esdras. Vide cap. 7 eiusdem. Et hujusmodi appellatio usque ad Christi tempora perseveravit, ut appareret ex consilio illo Herodis in adventu magorum, et Matth. 13, et aliis plurimis locis. **Pro libratore autem** (id enim significat propriè *scholē*), quem Vulgata non male dicitur *verborum legi ponderatorem*, Paulus sapientem reddidit. Pro numeratore verò turriam disputatores seu conquistatores *huius seculi* dixit Paulus, *Σάκτης;* enim est quid de omni re controversi disputat, disquirit, et quid pro vero habendum sit statu*t*us**. Cujusmodi erant plurimi in lege, ut videat licet in Epistolis Pauli. Hos eleganter vocat propheta numeratores turriam; quasi qui in numero habeant omnia mundi miracula, et quodcumque dignum narratione et admiratione esset, et semotissima queque a communis hominum sensu. Nisi malo dicere numeratores turriam esse qui habent ex officio descrip*tionem* regionis, munitiones, etc. Quod fortè significatur in Psal., ubi dicitur: *Numerate turres ejus.* Pro hoc ultimo Vulgatus dixit doctorem pareudorum, quā tamen ratione non intelligi. Graeca autem editio hoc loquitur: *Ubi sunt litterati? ubi sunt consiliatores?* ubi est numerans nutrientes parvum et magnum populum? Quod postremum membrum ab Hebreo plurimum distat. Et quidem scio esse qui dicant Paulum non idem in illis verbis tractare quod Isaías; sed fortè qui in ea sunt sententia institutum Isaiae hoc loco assicutur non sunt.***

Vers. 19. — POPULUM IMPUDENTEM. Si habent nonnulli codices; alii verò imprudentem. Nomen *noar*, non alii quām hoc loco repertū. Et quidem si cognationem quam habet cum verbis *azar* et *or*, consideramus, dicere possumus significare obfirmatum, qui non avertit frontem, neque erubescit; ut impudentem dicere possis, vel obfirmatum, id est, rudem et indolentem. Ego certè, sive hanc cognationem respicias, sive alteram quam videtur habere cum voce *laar*, que item semel tantum legitur, nempe Psal. 114, quām omnes barbarum aut quid simile interpretantur, magis probo lectionem que imprudentem habet; nam sequentibus haec acceptio magis apta videtur. Ergo *noar* sive *laar*, vocabant Judei omnes alias nationes, et peregrinas linguas, tanquam blasas et ab-

surdas. Nam haec voices Hebraeorum auribus quoque blasas, obliquè et absurdè sonant. Sic postea Greci, *Hellenes* ipsi dicti, ceteros omnes eadem prorsus ratione *Ἑλλήνες* appellaverunt, et Homerus Caras ob peregrinum et absurdum sonum *Ἑλλήνες* vocat. Est autem sermo ad illum qui *regem in formositate sua videt*, et destructam *Judeorum sapientiam admiratur*, id est, ad omnes pios qui Christo nomen dederunt. Et quidem rabbini per *populam barbarum et baltorientem*, etc., Assyrion notari aiunt; quos a Judaea subito disparuisse historia sacra commenorat. Non VIDENS. Potest et in imperativo legi: *Ne videas*; quod certè ego de ipsis sapientibus et scribis *Judeorum* dictum accipio: *Nē velis ultra videare*, neque attendere sapientibus *Judeorum*, quorum sapientiam Deus stultam fecit, à quibus sapientiam abstulit, ne illos appelles ultra *scribas, interpretes legis*, etc., versi sunt in *populum barbarum et profundi sermonis*, etc. Alteram interpretationem vide paulo inferius. **ALTI SERMONIS.** Profundum hebraeum *altum interdum vocat*. Ad verb. *populū profunditatem labii*. Que verò profunda sunt, ignota sunt; hinc profundum labium, id est, ignotum, et quod luce intellectus non penetravimus. **Ira et NO POSSIS INTELLIGERE.** Hebrei brevissimè hoc effuerint, nempe profundum ab audiendo, id est, profundiorum quām ut audiendi possit. At schema interdum non verbo audiendi sed percipiendi reddi debet, aut intelligendi; Gen. 11: *Confundamus labiam eorum, ut non percipiat quisque labium proximi sui*; et Deut. 28: *Excitat Jehovah contra te gentem è longinqua, à finibus terræ, que velut aquila advolabit; gentes ejus lingua non percipies.* Ut videatur hoc loco promissio fieri justis opposita huic maledictioni, nempe quād non prementur a populo barbaro et ignoti sermonis; cui certè interpretationi non opponet se rabbini. **DISERTITUDINEM LINGUA.** Nomen *nileag* construxit Vulgatus cum verbo *andendi*, et in abstracto accepti; neque male, si modo *hesitantiam lingua*, *babulationem seu blasitudinem* interpretoris, à verbo de quo supra 28, ut sic reddere possit: *Populū profunditoris labii quām ut percipere possis blasitudinem lingue sive intelligentiā*, id est, imperiti balbutientem. Stulti enim et barbari apparetur alius qui linguis peregrinis loquuntur, ut est apud Paulum. Hæc, ut dixi, aut de sapientibus *Judeorum* accipe, vel ut promissionem factam justis, quād ab exteris hostibus non vastabuntur aut opprimentur; que non secundum carnem more *Judaico* intelligenda sunt. Quid si hic donum linguarum promittatur servis Dei tempore Christi, quād ad nullam tam barbaram nationem et tam abstrusi sermonis accederent quām non intelligenter? Non videbis, inquit, *populū barbarum, populū profunditoris sermonis quām ut intelligatur babulatione lingue.* Non videbis, inquit, *sive intelligentiā*, id est, absque eo quād eos intelligas. Nam Paulus gratias agebat Deo quād omnium illorum linguis loqueretur. Et hoc dono prædicti erant Apostoli et plures alii.

Vers. 20. — RESPICE. Tu qui *perambuas iustissimas;*

non videns *ultra populū barbarum*, etc., converti oculos tuos, neque aliud videre velis quām *Sion, civitatem exultantem, et unicūm gaudium, et festum nostrum.* Quis negat quād deletis Assyriis ingens festum fuerit in Jerusalem? etc., sed quis fideli dubitabit hæc apud novae Jerusalēm convenire? Quia enim fuit tranquillitas illius *habitaculū seu pasqui?* Quo pacto verum fuit, non anferendos clavos, non rumpendos funes illius tabernacula in perpetuum? Sed quid his immoror? Hæc est nova Jerusalem, adversa quam portae inferi non praevalebunt. **HABITATIONEM OPULENTIAM.** Jam de his vocibus supra dictum est. Quamvis autem *navis, habitaculum, præsertim rurale, notet, nomine passū*, vis nominis aliquo pacto exprimitur, quo solet interdum vocari Jerusalem, tam vetus quam nova, propter verbum Dei, quo pascuntur homines. Exod. 45: *Perduxi in fortitudine tua ad pascuum sanctitatis tuae.* Quod NEQUAM TRANSFERRE POTERIT. Opinione Vulgatus relativum supplevit; egi verbum verbo reddidi, tentorium (vel *tabernaculum*) nequaque amitteret, vel voluntari; nam verbum *tsan*, non alibi legitur, sed ex cognatis verbis videtur significare evolutionem que in terrā seu loco humiliore fit. NEQUAM AUFERENT CLAVI EJUS, vel, non amorebit, id est, nullus amovebit, claves ejus. Est autem sermo de clavis lignis, qui in terrā figurantur, quibus alligantur funes tentorii. Quod si clavi non amoveantur, neque funes rumpuntur, tentorium ipsum firmum maneat. Christus autem Ecclesie sua est pro clavis et funibus; imo *fundamentum firmissimum* est, etc. Firmatur etiam doctrina Apostolorum et Patrum, quam nullus hæreticus unquam poterit convellere, etc.

Vers. 21. — LANU, nobis, omisit Vulgatus, id est, habemus in Sion preuentem seu prævalidum Jehovah; deinde locus fluviorum est etiam nobis, etc., vel quod ipse prævalidum Jehovah sit locus fluviorum et rivi, id est, pro fluvius et fossis aquā plenis. Fluminis namque pro monumentis sunt ipsi civitatis quas circumfluantur. Et PATENTES. Sensum expressi Vulgatus; est autem hic nomen manus, quod, ut supra annotavi, Scriptura fluvius et mari ipsius etiam terra tribuit; quare pro amplissimis et perfectis recte accipiuntur. Non TRANSIT PER EUM NAVIS REMIGUM. Ecce quanta sit circum Jerusalem nostram aquarum copia. Naves, inquit, que remis aguntur, illum fluviorum locum quem nos habere dixi, *pertransire non poterunt.* Navigia enim que remis aguntur, mare, quod altum vocant, et Tarsis in Scripturis dicitur, et inhospitale, præternavigare non audent. REMIGUM. Hebraeum singulare collectivè schat à verbo *schat*, *circumvit*, quād navem circumagit, vel quod remum circumagit manu. Sunt autem hujusmodi naves humiles, et ad fluctus maris Magni tolerandos haudquāquam idoneæ. Et nomen quidem nisi, *navem* absolutè significat, et de orariis dicitur, 1 Reg. 9, etc., sed cum nomine *remigum* naviulas designat. Vix autem reperiuntur fluvius quem *navis remiges* impulsu non transeat. Significat ergo apud Jerusalem ingentes aquarum gurgites. Sed ne parum di-

dit : *Ipse salvabit nos; ut nihil à navibus, nihil à tyrannis inflatis timeamus.*

Vers. 25. — **LAXATI SUNT,** etc. Quia tyrannos navingas, que vento inflatis velis aut remis impetu feruntur, comparaverat, in metaphorā persistens, ad Assyriū convertitur, per cuius interitum ruinam diabolū et ministrorum ipsius intelligit. Ipsumque regem navi in comparat; principes verò ejus, *funibus*, qui malum confirmant; instructas verò acies militum, *velo* ventis inflato; totum denique Assyriorum exercitum navi comparat. Notum est autem peritis in re nauticā confirmationem mudi, quia *funibus* fit, summi esse momenti. Quare et dūm tempes tis ingruit, alios funes superadūnt, ne fluctuatione navis et crebrā jactatione *laxatis* seu *rystis funibus*, ipse quoque malus abrumpatur, et impossibilis ei reditur navigatio, non habentibus ubi antenna et velum suspenderunt. Quod qui ignorarunt, hic nihil certi affere potuerunt. Hebr., *dimiti*, id est, *laxati*, ut docte veritū Vulgatus, nam duces et præcipui in exercitu partim *ocisi*, partim in fugam versi sunt. **SED NON PREVALERUNT;** particula adversativa non est in Hebreo. Et qui Vulgatus in bonum accepit *taxati* *funum*, nempe quid *spelunca* in tentorū amplissimis castrametati fuissent, idē adversativum supplevit; et verbum *carcha* absolutū accepit, ut interdū solet Hebrei acipi, q. d.: *Quamvis ingentes habeas copias, non tamē prevalebis*, etc. Possutum tamen verbum interpretari prius *pro confirmare*, ut Psal. 447: *Confortavit vectes portarum*, etc., Exod. 4, ubi Vulgatus *indurare* dixit; et supr. 22: *Balteo firmabo*, sed etc. Ut vertere hic possimus, non *confirmabant* (vel *constringent*) *malum suum*. Sic erit. Certum est *ken* si militidinis esse particularē plurimū in locis, et posse suppleri verbum substantivum cum Vulgato; sed alium quoque habere usum apud Hebreos observarunt viri periti. Certe quando hanc particularē præcedit negatio, sep̄ valet id quod Latinis ne *tantillū quidem*, sicut nos, ne *hoc quidem*, demonstrat re nullus momenti, vel factio talitro, ut Jer. 8 : *Auscultabam, et audiabam, sed ne tantillū loquiebantur*, cap. 25 et 48, et Prov. 15, et infra, Is. 51, etiam sine negatione : *Et habitatores ejus velut ken interibant*; quo etiam modo poteris accipere illud cap. 16 : *Audiens superbiam Moab, quid superbis sit valde*; et ne sic quidem *vectes ejus*, id est, ne *tantillū quidem*, vers. 2. Inquit ergō non potuisse duces et principes Assyrii regis ipsum vel *tantillū* confirmare, ne fugeret, vel ne desponderet animum. **DILATARE SIGNUM.** *Signum* pro *relo*, hic accipio. Non confirmato enim malo vel antennā, handquaquam potest expandi vel velum; ita non confirmato rege, sed despondente animum et fugam capiente, non potuerunt acies instrui, vel ad prælium, vel ut conferta receptui canerent et absque incommodo in Assyriam redirent, sed huc atque illuc diffusi milites, quisque sibi fogū consulebat. Forte etiam hic moris nautarum meminit,